Illustrissimo ac Reverendissimo Domino,

D O M I N O

S C I P I O N I B V R G H E S I O,
C A R D I N A L I A M P L I S S I M O.

Paulus Zacchias Medicus F.

O Vi labores suos typis committentes, eos principibus viris inscribunt, aut laudare, aut pro acceptis beneficiis gratias agere consueverunt; ego neutrum horum, sed explosa longa verborum serie, priores hos meorum studiorum fructus libens, ac volens ad te defero: nam neque animi tui virtutes, aut generis nobilitatem mea laude indigere, neque beneficium, quod tibi acceptum refero, verbis rependi posse mihi persuadeo. hæc tu si æquo animo complectaris, & beneficium in me collatum, & laudes tuas ex tuæ magnanimitatis fonte emanantes, si quid illis addi potest, mirum in modum auxeris. Vive diu, & vale.

LIBRI

L I B R I P R I M I
T I T V L V S P R I M V S,

De Æstatibus, & iis quæ ad ætates pertinent.

S V M M A R I V M.

- 1 Ad Medicum pertinet de Æstatibus differere, ac determinare.
- 2 Quid sit Ætas secundum Iurisperitos, refellitum num. seq.
- 3 Ætas definitio ex Medicis. & num. 7.
- 4 Quælibet ætas in particulari esse constituitur per mutationem constitutionis corporis.
- 5 Infans quando quis dicatur.
- 6 Infans non intelligit quid agat.
- 7 In pubertate positus quando quis dicatur.
- 8 Pueros qui dicantur.

Quid sit Ætas.

Q Y A S T I O . I.

A, qua de ætatis disputatio instituitur Medica quidem est, sed quæ non minus ad Iurisperitos pertinere videatur, cum multa circa ætas dicutienda veniant, quorum cognitio ipsis Iurisperitis non modo utilis, sed apprime est necessaria.

- 1 At vero de Æstatibus differere, ac decernere, eamrum terminos prescribere (cum ii certi in universum assignari non possint Gal. test. de Anni. tenuend. cap. 5. in princ. operum suorum class. secunda) solius Medicis munus est: cum enim Ætas pro temperamentorum ratione mutationem, ac proprium terminum fortiantur, Fernel, Physiolog. lib. 3. cap. 10. ac temperatorum mutationes Medicis præ ceteris nonæ sint, & ad eum de iis agere pertineat. Gal. de temperam. lib. 2. cap. 2. class. 1. patet quod & de Æstatibus dijudicare ad Medicum solummodo spectet.
- 2 Videndum ergo primo jure optimo, quidam sit Ætas, quam primo loco definient Legumperiti, esse quamdam temporis mensuram à nativitate usque ad obitum decurrentem. Mascal. de probat. concil. 1054. n. 58. sed nomen Ætas in hac definitione aliter accipitur, quæ ad nostram rem faciat, quippe cum generice acceptum esse pateat ex hoc, quod per illam non assignetur ætatis cuiusdam particularis natura, sed tantummodo dicatur, Ætam esse tempus illud, quo homo, vel animal vivit, cum tam men hoc non queramus: hoc enim pacto Ætatis nomine accepto, nihil aliud significatur, quam tempus, ut accipi contingat interdum, quemadmodum apud Lucret. lib. 3. de Rer. nat.

— In quo sit mortalibus omnis

- 3 Etas post mortem quo resfat-eunque manenda.
- 4 Et similiter in communi modo loquendi Ætatis nomen, ut dixi, pro tempore ponitur, cum igitur Liber I.

Iurisperitorum definitio non integrè rei naturam affectua fuisse videatur, alia, ac magis propria, & peculiaris Ætatis definitio querenda est.

Medici optimè definierunt, Ætatem esse id vitæ curriculum, quo luculent corporis constitutio per se, sive nutu mutatur, ita Fernel. loco supra citato, nam per mutationem constitutionis ipsius corporis ætas particulariter constituitur inesse individuum, ita ut magis sit hec, quam illa ætas.

Vel dicamus, quod ætas certum vitæ spatum sit, in quo pro temperamenti mutatione corporis, & animi peculiares vigent actiones: tunc enim aliquem in una ætate constitutum dicimus, cum functiones exercentur constitutioni sui temperamenti convenientes; quamobrem in Infancia positum quem dicimus, cum fari, ac ordinatè loqui non potest ut S. Papillus, vers. Quod diximus. Infans de inutil. stipul. & cum non intelligit, quid agat, ut ibidem habetur, & cum nullius rationis est participes, ut Plat. de Republ. lib. 4. quem refert Gal. de Plac. Hipp. & Plat. lib. 5. cap. 7. class. 1. In pubertate vero positum dicimus aliquem, cum evidenter corpus augeatur, pilis in locis consuetis appareat incipiunt, & ad coitum aptus homo est: puberes etenim dicuntur, qui ex habitu corporis concipere, & generare possunt. c. Puberes. de despons. Impub. & ibi Abb. num. 2. eodem quoque pacto, & in reliquis ætatis considerandum. Alias præterea ætatis definitions affert Epiphanius. Ferdinand. Theorem. lib. 1. Theor. 19. quas vide apud ipsum.

S V M M A R I V M.

- 1 Ætatum divisio, ac numerus varius.
- 2 Ætates sex ex nonnullis Iurisperitis.
- 3 Ætates septem ex aliis.
- 4 Ætates quatuor ex aliis.
- 5 Ætates quinque ex aliis.
- 6 Ætates duas tantum ex aliis. & num. 1.
- 7 Ætates duodecim numerari possunt.
- 8 Ætates quinque ex Fernelio.
- 9 Ætates septem ex aliis Medicis.
- 10 Ætates novem ex aliis.
- 11 Ætates tres ex Avist. & ex aliis ibi.
- 12 Ætates tres ex communi opinione quatuor.
- 13 Ætates quatuor ex aliis. & num. seq.
- 14 Composita temperamenta quatuor.
- 15 Multiplex Ætatum divisio Iurisperitis magis consona.

De Divisione, ac numero Ætatum.

Q Y A S T I O . I I.

Varia ac multiplex apud multos est Ætatum 1 divisio, ac numerus, ita ut serio dixerit, ac bene Valles. Controvers. Philosoph. ac Medic. lib. 1. cap. 8.

LIBER I. TITVLVS I.

² cap. 8. Etatum tot esse partitiones, quot scriptores: nam & apud Iureconsultos, & apud Philosophos, & apud ipsos etiam Medicos varia omnino est etatum distinctione, prudenter tamen praeceteris locutus mihi videtur Cardanus comm. i. Aph. 13, dum dicebat, Etatum tot esse divisiones, quot causae dividunt offeruntur paratae, & idcirco apud ipsos Iurisperitos multipliciter divisas docet; unde 2 idem Iurisconsulti aliquando in sex partes dividunt, Infantiam nempe ad septimum usque annum protractantes, Pueritiam ad duodecimum, vel decimquartum, Adolescentiam ad vigesimumquintum, Iuuentutem seu virilitem etatum ad quinquefingsum, Senectutem ad septuaginta, Decrepitatem vel senium ad vitam terminum. ita in c. ut inter divisionem de sacro. Eccle. Glo. in proem. 6. §. sive. Alberio. in Diction. in verbo Etatas. Menoch. de arbit. Iud. lib. 2. cent. 1. cap. 57. num. 1. Alias autem septem enumerant, adentes Pupillarem post Infantiam, Pueritiam deinceps, Pubertatem, Adolescentiam seu plenam pubertatem, Iuuentutem seu virilitatem, Senectutem, & Decrepitatem, hoc pacto eas enumerat Glo. in §. Minor nat. Inst. de adopt. Port. ibid.

4 Interdum vero quatuor tantum recentent, Impubertatem scilicet vel Pueritiam ad decimquartum annum extendeant, Adolescentiam ad vigesimumquintum, Iuuentutem ad septuaginta, Senium ad vitam finem. Glo. in l. Hered. comp. ff. ad l. 5 Falcid. sed apud nonnullos etiam quinque enumerari reperi, hoc est, Infantiam, Pueritiam, Adolescentiam, Iuuentutem, & Senectutem, cuilibet suis assignatis terminis. Bellon. in §. Is quoque. in Institut. parte 2. num. 24.

Quinimum (tanta est opinione) atque una rem agendarum varietas duas tantummodo etates aliqui enumerant, Iuuentutem, & Senectutem. Leonell. de homin. proced. quæst. 5. art. 3.

Non minorem differentiam reperies inter Philosophos ac Medicos, qui prout maiorem, aut exquisitiorum temperancementorum mutationem, vel nativi caloris status varietatem considerarunt, in pliis, aut pauciores partes ipsas etates dividens, illis cœlentur. Atque ea de re etates duodecim constitutae licet, aut etiam plures, si eas per septimanias dividamus, quemadmodum fieri posse tradit Gal. Com. Aphor. 3. Aphor. 30. & comm. Aphor. 5. Aphor. 7. exx. ord. class. respiciebat enim Gal. apparentem aliquam temperamenti mutationem, quam singulis septenis annis illucscere affectabat ipse Hipp. in lib. de Septim. par. in fin. quem hoc pacto etates divisive testatur Celsus in disquis. Physiol. lib. 3. cap. 3. licet Oribas. comm. Aphor. 3. Aphor. 38. Hippocratem plurimum etates in sex partes divisive affirmat. & quidem Gracos minutiorem hanc etatum partitionem ita seculos esse constat ex Celsio lib. 19. cap. 22. ut etiam duodenum numerum transgressi videantur. Solon tamen ex Philone Iudeo, adducente Fran. Piccolomin. in lib. de rerum definit. in decem partibus est, ut in carminebus ibi allatis videre licet, que habet etiam in libello Carminus vel sententiarum Theognidis, & aliorum Gracorum Poetarum Carn. 142. Macrobius quoque inter Latinos decem etates enumeravit in lib. 1. de somni. Scipion. cap. 6. vers. f. ac hominis vitam decem septenariai absolvi tradidit ex sententia etiam Physicorum. Possunt ergo etates per septenariai usque ad duodenum numerum hoc pacto numerari, Infancia, Pueritia, Pubertas,

Denique

Questio II.

Adolescentia, Iuuentus, Virilitas, Etas confitens, Adolescentia media, Senectus, Etas declinans seu ingraevens, Senium, & Decrepitas, quas varia nomina fortiri, & plurimum inter se confundi, diversoque a diversis terminos habere, suo loco, & tempore palam fieri. Hanc diligenter, adeoque exquisitam etatum partitionem videntur primus observasse Hipp. Aph. lib. 3. ab Aph. 24. ad plures seqq. in quibus morbos enumerabat, quibus singulari etates obnoxiae esse conseruerunt, ex ejus sententia, licet ex Iurisperito Menoch. ubi supra, dixerit etates esse septem, diligenter tamen intuens minutiorem partitionem ipsum fecisse contabit.

Fernelius Physiol. lib. 3. cap. 10. etates in quinque 8 partes divisit, sed adolescentiam, quam primam constituit, quadripartitum est in Infantiam, Pueritiam, Pubertatem, & Adolescentiam propriè dictam; ab his recensens Iuuentutem; post hanc constanter ac maturam etatum; ab hac ingravescit; postremo loco Decrepitam. Ex his constantem temperatam facit, ceterarum unicuique suum temperamentum assignavit. & ratio hujus partitionis ipsa temperamentorum ratio est, eo modo, quo ipsi plement declarat, ut apud ipsum videri potest. Quin etiam hanc partitionem etatum non solum securus est Valla, loco sup. citato, sed eam ex Hipp. & Galen. sententia se ipsum admisit firmavit. Et ex Iurisperito sunt qui ex eisdem Hippocr. sententia septem enumerant. Ant. Fum. de substat. num. 34. inst. in l. minorum. num. 4. inst. de Adopt.

Non defunt etiam ex Medicis, qui septem enumerant, Hippocratem fortasse secuti loco proxime allegato, ubi præcipue etatum partitiones videantur esse, licet & aliae nonnullae adesse deprehendantur, sed in lib. de septiman. qui ad nos non pervenit, manifeste illum septem etates constituisse, testatur Censorius, in lib. de die Natali, ejusque opinionis illum fuisse tradit Piccolomini. ubi supra in verb. etas, Iul. Poll. Onomaſt. lib. 2. cap. 1. sequitur & hanc distinctionem Gordon. Med. sive tempore distinctissim. in Lib. partic. 2. cap. sexto, septem quoque numerabat Conciliator diff. 26. juxta septem Planetas, unamquamque enim ab uno Planeta regi volebar, ut apud ipsum videre est, quod etiam Nancel. præficit in Analogia Microe. ad Macro. lib. 1. in proemio. Quin etiam Iohannes Medicus inter recentiores ac nos vissimos in comp. Med. lib. 1. sect. 3. petis. 13. Etates novem esse assertur etiam ex ipso Gal. fengentia, sed ejus partitionis nulla ratio assignatur.

Arist. in de Invent. & Senect. Sc. cap. 14. cœnus cuncte animalia, idemque cum his ipsius hominum etates in tres partes divisit, in Iuuentutem, Virilitem, & Senectutem; & ratio ejus divisionis est ipsius naturalis caloris vita fonte constitutio, cuius respectu etates pro ejus incremento, statu, aut decremente, mutationes accipere maxime necesse est; atque hac ratione in tres tantum partes paritur dividit vita spatiu, quæ tamen subdividi etiam possunt, prout magis vel minus ad principium, seu finem incrementi, status, aut decrementi accedunt. Consentire huic divisioni vobis est Servius Tullus, referente Ando Gell. Nat. Attic. lib. 10. cap. 28. & hanc esse sufficientem etatum partitionem contendit Celsus Rhod. lect. Antig. lib. 19. cap. 22. Cardan. Conrad. Medic. lib. 2. contrad. 10. Vid. Vid. de curat. generat. lib. 12. cap. 7. Epiphanius. Ferdinand. Theorem. Med. lib. 1. Theor. 19. qui non solum hanc esse sufficientem assertit, sed quamcumque aliam superfluum.

Denique

TITVLVS I.

¹² Denique Celsus in disquis. Physiol. lib. 3. cap. 3. hominis, & animalis cuique etatem proprie duas tantum habere partitiones voluit, pro caloris fortasse nativi augmento, & decremento, forte fortuna non admittens dari posse etatum, in quo calor predictus nec proficiat, nec deficit.

¹³ Communißima opinio, & in quam plures Medicis, & aliis viris doctissimi consipiri videntur, est, etates quatuor tantum esse constitutas. Tot enumerat, & non plures Hipp. 1. de Diet. non longe à fine suis que temporales infinitas, & tot etiam enumerabat Pythagoras, & quatuor anni temporibus ipsas comparabat; & tot realiter esse elicitor ex Platone in dialogo de Regno. Quatuor etiam constituerunt Servius Tullius, idemque Terentius Varro, parumque diversis terminos illis affingunt, ut recitat Pierius Valerian. de Hieroglyph. lib. 27. trans. med. cum his quoque consentient Cic. in lib. de fœcili. & Poeta ipsi. Horat. in art. Poet. Ovid. Metamorph. lib. 15.

14 Sed & plurimi Medicorum quatuor recentent, Gal. 5. de decreto. Hipp. & Plat. cap. 6. & lib. Finis. Medic. proprie princ. & lib. de salubr. diat. tex. 7. class. 2. qui & Hippocratem quadrifariam partitionem esse etates testatur in libello, cui titulus: Brevis denot. dogmat. Hippocr. & manifeste ita Hippocratem egreditur confar ex Aph. 13. lib. Aph. 1. ubi de attributis, qua facile, aut difficile jejunium ferunt mentionem habet, acceptant & hanc partitionem. Avc. 1. 1. doct. 3. cap. 3. Alzam. Theor. tract. 1. cap. 2. Alb. Magn. de Iuvent. & Senect. tract. 1. cap. 2. & ante hoc Soran. Ephes. in Ifig. cap. 5. & recentioribus Valliol. loc. comm. lib. 1. cap. 10. Fontan. Aphor. sect. 1. Aphor. 13. Bacchane. Confess. Medic. lib. 1. cap. de Ettat. temperam. & aliis quantuplici. Neque absque firma ratione hoc faciunt, quia quemadmodum compofita, ac precipua temperamenta quatuor tantum numero sunt, juxta quae quatuor etiam humores in animalium corporibus dimicantur, & augescunt, pro quorum diminutione, & augmentatione status etiam, & conditio vita mutatur, sic etiam iure opimo quatuor etates constituta. Cum igitur etas pro tempore mutatione, & peculiaris humoris abundantia ipsa quoque mutationem accipiat, transiens in alterius etatis naturam, non potest, nisi quadrupliciter parti, ut sentit etiam ipse Gal. in loco supra allegato. de Sal. Diet. & licet doctissimus Fernel. loco jam sape citato hanc rationem veluti falsam, & nullius valoris confutare tentaverit ex eo, quod nullus absolute tale temperamentum habeat, quale etatis, in qua permanet, convenire, nobis tamen fatis est, quod quisque respectu suispli omnes predictas temperamentorum mutationes experiat, modo ad debitum vitæ terminum pervenire illi fata concedant. Detur vero, an non detur etas illa temperata, quam dari vult idem Fernel, in qua animal nec proficiat, nec deficit, non est praefatis locis inquirere; illud fatus est adnotasse, multis ex Philosophis aperte negasse, dari posse famili aliquod vita tempus, rationibus, de quibus per eos in lib. de Iuvent. & Senect. & de long. & brevit. vita.

¹⁷ Ceterum quoad etatum numerum, quia legibus, & in, qui leges moderantur, ob rerum agendarum varietatem multiplex etarum divisio magis confusa est, posthabita pro nunc has rationabiliori partitione, etates esse septem constitutamus cum jam citata Glo. in §. Minor nat. ff. de Adopt. quam

QVÆST. III.

enumeremus hoc modo, Infantiam, Pueritiam, Pubertatem, Iuuentutem, Virilitatem, Senectutem, & Decrepitatem, de quibus sigillatim differemus, et tantummodo perrachantes, quæ ad ipsos Iurisperitos, ex nostra Medica officina vel facta necessaria, vel auditu non injuncta fore existimabimus, ab ipsa Infancia originem fumentes.

SVM MARI V.

- 1 Infancia quid ex Avicenna.
- 2 Infancia proprie quemnam etas sit.
- 3 Infans quis dicitur.
- 4 Balbutire est infans proprium.
- 5 Etas numeratur a die nativitatis, non autem a die conceptionis.
- 6 Natus nocturno tempore an antecedenti, vel subsequenti die natus dicitur.
- 7 Dies incipit a media nocte, & durat usque ad medianam noctem.
- 8 Dies noctis filius.
- 9 Dies aliquando simius pro eo tantum spatio, quo Sol lucet super terram.
- 10 Infans vacuaretiam existens in utero.
- 11 Etas est vita spatiu.
- 12 Quod in utero est animal dici non potest.
- 13 Infans dicitur minor septem.
- 14 Septemne pueri expeditus loqui incipiunt.
- 15 Infancia dicitur etas prima.
- 16 Infantes utrumque alciosus intellectus capaces.
- 17 Infante proximus habet aliqualem intellectum, contrarium num. seq. Amplia ut num. 19.
- 20 Impubes iudicio caret. Amplia ut num. 25.
- 21 Impubes dicitur usque ad 14. annos.
- 22 Infans furioso equparatur. & num. 27.
- 23 Furiosus causa agit quod agit. sic & infans
- 24 Autus in infante, & furioso fatus non tenent. Amplia ut num seq. decolla ut num. 27.
- 25 Infans non habet discida intervalla.
- 26 Imperfectio intellectus in infante est a natura, & idcirco non intermitit, contra de furioso num. seq.

De Infantia.

QVÆSTIO III.

I nfans ab Hippocrate, ut ex Zeuxidis verbis propositum, Galenus in lib. de morb. vulg. comm. 1. tex. 5. appellatur puer usque ad pubertatis annum, licet non ita sentiat ipse Gal. qui loco citato alter sentire se dicit, & in comm. 2. lib. 3. ejusd. lib. de morb. vulg. voluit Hippocratem appellasse infantes parvos fuscus. sed quicquid fit, de his Avicenna p. 1. doct. 3. cap. 3. dixit infantiam esse etatem in qua membris pueri nondum ad motions, & ad ambulandum sunt apta; nos tamen juxta communiores opinionem dicamus, Infanciam esse etatem primam a die nativitatis usquequo expedite homo loqui incipiat, cum enim Infans dicatur is qui sibi non potest. Multe ff. de verb. oblig. §. Papillæ. vers. Quod diximus. Infans. Infis. de inut. spiss. 1. fin. ff. rem. pupill. fol. fol. Bald. in l. donat. C. de acquir. posse. Alberio. in dictio. in verb. infans. Pedemont. decil. 89. num. 2. & ex Medicis Iohannes in Aphorismis infantibus perirent. Aphor. 1. Aph. 1. quod & ipsa nominis ethymologia indicare potest, totum illud tempus dici debet infantia, in quo homo expedite, ac ordinatè loqui non potest a die nativitatis computando. Ex Medicis tamen Henr. in suis annotationibus ad Hipp.

A 2 Aphor.

QVÆSTIONES MEDICO-LEGALES.

Aphor. scđ. 3. Aph. 24. num. 1. Infantiam totum illud tempus vocari voluit, quod à nativitate usque ad asperiorum vocem reddant pueri intercedit, quod non nisi cum puberes sunt, vel latenter pubertati approximantur, accidere solet, licet tripliciter infantiam partatur, primam ipsius partem à natalie die ad perfectam dentitionem, secundam ad septimum annum, tertiam quoque asperiorum vocem edant. Taddazia infantiam tripliciter etiam accipi tradit, 1. pro prima ætate usquequo puer ambulare possit, & sic stricto modo accipitur. 2. largius sumit cum sacerdantur usque ad pubertatem. 3. largissime, cum applicatur etiam ejus nomen toti adolescentia. Sed hac Taddazia, & Eurnii partitio, pace ratorum virorum dictum velim, mihi non probatur, cum transacto septimo anno nulli convenire posset infantis nomen, omnes enim tunc temporis non solum loqui, sed expedite loqui solent. Est autem adeo proprium, ac naturale hujus ætatis balbutire, & non expedite loqui, ut sapienter admodum Plato illud protulerit in Gorgia, vel de Rhetorica, Quum enim puerum video, cui adhuc convenient ita loqui, balbutientem, & ludentem gaudeo, & gratiosum mihi videor, & liberale, & quod puer ætatem deceat; ubi vero puerum audio clare loquenter, amarulent res esse mihi videor, & offendiculum enumerantur. Hostien. in sum. de def. Impub. num. 3. lib. 4. Garzia de Benef. par. 7. cap. 4. num. 84. nam, cum ætas fit vite spartium, vix vivere videatur is, qui in utero existit, & idcirco animal dici non potest, nec homo. I. Falciad. ff. ad l. Falciad. Tiraq. de Reruml. lignag. §. 1. Glo. 9. num. 78. Immo conceptum in utero nihil esse, & in rerum natura non habent probatum idem Tiraq. in l. s. unquam C. de revo. donat. Glo. s. f. lib. 1. cap. 149. hoc tamen intelligendum respectu eorum, quæ pertinent ad actus civiles, alias enim non modo animal, & homo est infans in utero, sed ipsum etiam semen secundum aliquos hominum est, cum se habeat in potentia ad tale esse, unde Martial. in Ponticum Mastrupratores:

Hoc quod tu digitis, Ponice, perdis, homo est.

Vnde contra illam sententiam strenue admodum pugnat Gal. in lib. cxi tit. An animal sit. C. ubi non solum animal esse foetus in utero, sed etiam animæ rationalis participem contendit, nobis tamen satis esto, quod ad rem nostram facere videatur, immixtum nullam haberi rationem in ætatis computacione temporis illius, quo foetus in utero permanet, sed ætatem, ut jam non semel dictum est, à die nativitatis numerari, & hunc esse primum infantiae terminum.

Secundum desinentis scilicet Infanciæ terminum assignarunt ll. ac Legumperitii dicentes, Infanciem 13 dicit minorem l. si infant. C. de Iure delib. Glo. in l. qui habent tutorem §. si pupillæ verb. Infanci. ff. de tutela in l. pupillæ qui testam. in l. Donat. C. de acquir. & retin. Zabur. de homic. vol. & caſual. c. si furiosus num. 7. Felin. cons. 15. num. 20. Menoch. de Arbitr. ubi supra num. 9. & ultimo loco Farmac. pract. crimin. par. 2. lib. 3. q. 42. num. 3. tom. primo.

Talis autem terminus prudentes admodum ab illici huic ætati videat affligatus, secundum plurimum enim septentes pueri jam expeditius, ac magis ad rem pari incipiunt, licet nonnulli, ut de certe etiam rebus evenire solet, aut citius, aut tardius hoc ipsum perficiant.

Quemadmodum vero ab effectu hæc ætas infantia dicta est, sic etiam ab ordine ætatum dicta est 15

TITVLVS I. QVÆSTIO III.

etas prima, & aliquando etiam etas puerilis. Altera, in ditione, in verb. etas prima, & in verbo etas juſta, ex nostris Cels. suo Med. lib. 2. cap. 9. licet puerilis nomen ad subsequentes etiam ætas sele extenderat.

16 Illud autem circa hanc ætatem controverti posse videtur, utrum nemppe infantes sint alijus intellectus capaces: nam Glo. in §. Pupillæ infir. de iniust. stipulat. in verb. non mutum, & Iason. in l. Pupill. si far. ff. de acquir. hered. num. 4. dixerunt infantia proximum, hoc est, qui jam ex infancia ad pueritiam properat, et sic alijus intellectus participem.

17 Dicendum, puerum infans proximum, vel melius, infans proximum pueritiam respectu quidem jam prægressæ etatis habere quoque pacto aliqualem intellectum, absolute vero ipsum nullius cognitionis esse capacem, quæ sibi, aut alteri utilis esse possit: non enim intelligit quid agit, ut ex praedicto §. pupillæ habetur, immo ipsum impuberem judicio carere, & habere tantummodo sempiternum judicium firmant ipsi DD. Archid. de elect. cap. ex eo, num. 2. Pilens quest. jurid. 13. quod multo magis locum habet in infante, quia imputabiles dicitur quis usque ad 14 annos. Iff. in l. impuberibus num. 2. ff. de acquirenda hered. quinimum etiam infans, aut imputabiles ad propositum loquuntur, & aliquos actus prudentes faciant, tamen judicio carere dicuntur. Rota in noviss. decisi. 127. num. 8 & 9. parte 2.

22 Vnde est, quod infans, & imputabiles apud leges, & earum interpres furioso acquirantur. Caff. in l. Pupillæ ff. de acq. hered. Macard. de probation. concil. 3340. num. 32. vol. 1. qui quemadmodum 23 furiosus casu agit quicquid agit. l. ultima in fin. ff. de administr. iuror. Menoch. cons. 82. num. 207. vol. 1. 24 sic etiam & infans, & idcirco actus ab ipso facti non tenent, quamobrem neque testamentum condere ei licet. Dec. in l. f. frater. C. quiescam. fac. poss. 25 num. 3. quod ampliat, ut procedat, etiamis, ut 26 dixi, intellectum, & judicium habeat tupa quam serat etas, nam tales nullam habent prudentiam, etiamis ex actibus habere videantur, unde Lucifer. lib. 3. de rer. nat. hoc maxime quererat, cur nullus puer sit prudens; quinquevenerunt sapientiam non solum flocci penelabunt antiquiores, sed odio quoque babebant ex paremia illa: *Pueri odi præcepti sapientia;* ad quod etiam facit Platonis auctoritas in hujus quest. prim. allata: res enim vindetur hujusmodi etatis prudentia neque sibi, aut alteri illa ex parte utilis. actor in Adag.

Non mirum ergo est, si multores apud Home-
rum infants nomen pro insipienti accipitur, ut illud. 2.

Certe jam pueris similes logiuntur infantibus.

Et sexto ejusdem:

Filium in finis gestans, infans animo, infans item corpore.

Et Odyss. 16. in fin. sub persona Penelopes loquens inquit:

Filius autem meus, quoniamque quidem fuit infans, & demens.

& ipse Telemachus Penelopes filius de se ipso loquens Odys. 2.

Iam enim intelligo, & scio singula bonaqua & pejora,

Antea autem infans eram.

Infert enim ex hoc quod erat infans, quod nihil boni aut malii cognoscet, veluti nunc cognoscit, prudenter ergo, ut supra dicebam, acquirantur infans, & imputabiles furioso à Legumperitis, immo

viderur, quod id ipsum ampliandum sit in infante, et quod parentia intellectus in ipso quantum est de praetenti sit minus reparabilis, quam in furioso, & idcirco actus prudens furiosi & quem quilibet famenit faceret, valet. Grammat. decisi. 73. num. 38. 23

& ratio esse potest, qui presumunt, vel presumere licet, ipsum habuisse dilucida intervalla in eo actu celebrando, at in infante non eo modo se res habet, nam non potest dici illum haec dilucida inter 29 valla habuisse; imperfæcio enim sui intellectus à natura est. l. si infans in prim. de Iur. delib. que imperfæcio nunquam intermitit, sed durat usque ad certum tempus procedente etate, ut Lucret. lib. 3. de rer. nat. canebat:

*Nam velut infirmo puer, tenuoque vagans
Corpo, sic animi surgit sententia tenuis;
Inde, ubi robustis adolevit viribus etas,
Confusum quoque majus, & auctor est animi vis.*

At in furioso intellectus imperfæcio cum sit ab accidenti, & à morbo, facile quidem potest intermittere, etiam si denovo revertatur, quoque igitur hæc imperfæcio in puer durat, quicquid agit, etiam si prudenter agat, aut videatur agere, casu tamen agit, non enim cognoscit, se prudenter agere. l. fin. ff. rem pupill. s. n. for. nulla enim prudenter potest esse illius, qui non cognoscit quales sint actiones, quas patrare solet, ut se cognoscere dicebat Telemachus Ulyssis filius ubi *sæp. apud Homerum.*

S V M M A R I V M.

1 *Pueritiam nomen late patet, & quatuor sub se comprehendit etates.*

2 *Adolescentia extendit se ad annum 25.*

3 *Puer dicitur quis durante pubertate.*

4 *Pubertas in omnibus ad 25 annum extendit, præterquam in matrimonialibus.*

5 *Minores dicitur ante 25 annum.*

6 *Pueri nomen corrent etiam infantia.*

7 *Pueritiam, quenam proprie etas sit. & num. seq.*

9 *Pueri proprie loquendo dicitur minor 14 anni.*

10 *Pueritiam termini variis.*

11 *Pueritiam quando incipiat, & quando definat.*

12 *Pueritiam dicitur etas pupillaris.*

13 *Infra 14 annum in male, & 12 in feminina etas pueritiae pupillaris dicitur.*

14 *Pueri intellectu carent. distingue, ut num. seq.*

16 *Pueri infanticie proximi quando dicuntur.*

17 *Proverbium, Puer etiam notum.*

18 *Pueri pubertati proximi alijus intellectus sunt particeps.*

19 *Pueritati proximi doli capaces.*

20 *In proximis pubertati omne delictum cedit præ adulterium. & num. 27.*

21 *Imputabiles judicio caret. declarata num. 24.*

22 *Infans, & imputabiles quicquid vident ignorant. intellegit in num. seq.*

25 *Amores fragile habent confusum.*

26 *Pueri corporis sunt functiones optime exercentes, quæ vero animi non, sed proxima etate.*

28 *Novembris, & decimæ pueri generantur.*

29 *Puer neque ad coendum, neque ad generandum aptus.*

30 *Pueri femen non potest emittere.*

31 *Vniversalis natura in pluribus, & ex pluribus regatur.*

32 *Qui corere, & generare potest, puer non est dicendus.*

33 *Pubes dicitur, qui concipere, & generare potest. & num. 36.*

- 34 Non attenditur auctorum numerus, sed malitia.
 35 Alex. reprobatur, Bart. defendit.
 36 Impubes non presumunt potens ad coendum.
 37 Alex. quomodo defendi possit.
 38 Impubes sunt steriles.
 39 Aetas juventutem precedentes aut semen non effundunt, aut infecundum.
 40 Pubertati proximi habent appetitum coendum, & coentes diquam percipiunt voluptatem, etiam si semen non emittant.
 41 Hinc quid sit.
 42 Potentia coendi anticipat puberitatem.
 43 Pubertas in matrimonialibus respicit quando quis generare potest.

De Pueritia.

QVÆSTIO IV.

Veritas, ac pueri nomen late patet; pueritia enim quatuor sub aetas comprehendit, Infantiam nimirum, Pueritiam, Puberitatem, & Adolescentiam; Tadd. ex Florentin. comment. I. Aphor. 13. ver. Nota ergo, & licet Fernel. loco iam superius citata has quatuor aetas maluerit adolescentiam nomine insinuire, & merito, quia in his omnibus atavibus homo adolescent, tamen etiam pueritia nomen sibi vendicarunt: nam quemadmodum Adolescentia extendit se ad vigesimalium quintum annum Gal. comment. Aphor. 5. Aphor. 9. & Fernel. loco citato, sic etiam & pueritia, cum puero intelligatur quis donec durat pubertas Bart. in l. Mela. num. 4. ff. de leg. pubertas autem in omnibus praeceptorum in matrimonialibus ad 25 annum extenditur. Abb. in c. tua. num. 2. de dispons. Imp. Aver. in §. Minor. num. 5. Infis. de adoptionib. & idcirco ante 25 annum pueri minores vocantur cap. in presentia. §. Quare de Probationibus. Farmac. prat. crim. lib. 3. par. 2. tom. I. 9. 42. num. 21.

Nec solum adolescenti, ac puberi pueri nomen convenit, sed etiam infanti; pueri enim in sacris litteris pueri nomine vocantur infantes, ut de Christo Domine recente nato. Luca cap. 2. Videntes autem cognoverant de verbo, quod dictum erat illis de pueri hoc, & ibid. cap. 1. de Io. Baptista, quis putas puer iste erit? & ubique alias, quin etiam Hipp. in lib. de Nat. Puer. post completam fetu formationem puerum ipsum vocare. conseruit.

Sed proprius sumentes Pueritiae nomen, dicendum est, eam esse aetatem intermedium inter infantiam, & puberitatem, vel melius, esse totum illud spatium vita, quod intervenit incipiendo ab eo, in quo primum infantes expedite loqui incipiunt, usquequo pubescant, & idcirco Puer dicuntur, proprie loquendo, minor 14. annis. Glo. in c. exortatione de Aet. & qual. & in pref. tit. 14. verb. Pueri, & in cap. super inordinata de Præbend. & dignit. verb. Pueri, tit. 5. & in c. Referente de delict. Puer. Bart. in l. servis. ff. de lega. 3. licet idem Bart. in l. Prim. §. Intitul. num. 1. ff. de Postul. pueritiam ad 17 annum extendi voluerit, alius ad 15, ut Terentius Varrone, alius ad 16, ut Servio Tullo illam prorogantibus, alius vero etiam ad 18, ut Glos. in cap. in veteri. disf. 77. cum Menochio tamen dicamus, Puerum dici à septimo anno, usque ad 14. annum vero perdurare cum jam cito- tis doctoribus pueritiae aetatem concludamus. Far-

nac. prax. Crim. part. 2. Tumb. 1. lib. 3. queſt. 42. num. 6.

Que etas pupillaris quoque dicitur, & in ea constituti pupilli. Glo. in c. ex ea de elect. & elect. pot. Glo. in jam sepius cit. §. minor natu. Part. ibid. quanquam pupillaris nomen etiam superiore aetate, hoc est infantiam comprehendit, ut patet ex citata Glo. in c. Ex ea Quare autem potest de Pueris id, quod supra de Infantibus quæstum est circa intellectus imperfectionem, utrum scilicet & in iis talis sit, quæ impedit, quo minus propria, & civilia negotia obire possint; & dicendum videtur, quod licet progrediente aetate semper intellectus in homine proficiat, ita ut, quo major natu homo est, eo majorem ac perfectiorem intellectum habere præsumatur, quantum est hoc, simpliciter tamen pueros intellectus, & rationis minime esse participes. hac igitur ratione, licet puer proximus pubertati, vel ut juris peritorum nonnullorum modo loquer, post decimum annum cum dimidio (tales enim magis pubertati proximi dicuntur. Glo. in l. Tupp. infis. de imm. spiss.) majori intellectu dotari videatur, quam proximus infantia, hoc est ante prædictum terminum, ut Glo. ibid. in verb. infante proxima, tamen simpliciter loquendo, utrumque esse rationis experientia dicendum est, de his enim dicebat Arist. 8. de hist. anim. cap. 1. corum animam non differre ab animalia bellua, quod intelligendum venit quoad rationis usum, & idipsum firmavit Gal. in lib. 3. de Plat. Hipp. & Plat. cap. 7. class. inquietus, Puer ratio minimum utinam, & ira, & cupiditatibus ut bestie serviant, quod & lib. 5. cap. ult. in his verbis repeatit. Adulti ratione irascimuntur, pueri autem nihil tale efficiunt, quemadmodum neque bestie; & ante illum firmavit eandem sententiam Plato. 4. de rep. ver. fin. Ne vero putes, Galenum pueros fortasse vocare infantulos leptennes, vel natu minores, ipse se ipsum declarat. comm. 3. Aphor. 24. ubi pueros se appellare infantes usque ad puberatatem, & infra testatur.

Hoc ipsum etiam ex communis hominum sententia patere potest, cum enim quid significare volumus undeque, ac hominum cuiuscumque notum, dicimus. Puer etiam notum esse, ut qui parum, immo nihil cognoscere præsumatur, quo proverbio usus est Homer. Odys. 6.

Facile autem nota sunt, etiam puer præcitat infans. Et Plat. in Coriovio, idemque Plat. in lib. de nat. hum. ver. med. per puerum, ruidem ac ineptum hominem significabat, inquietus, Puerum in omnibus hujusmodi te ipsum putabis, & in Protagora ver. fin. Ita ut (de quo loquebatur) puer nihil melior appearat, quasi dicit ruditus, & insipiens. Alius vero militis idem Plato, Pueros & intelligentia carere, & rationis esse expertes testatus est, præcipue vero 6. de Leg. Puerum omnibus beatissimis magis intratibilem, & infideliam, acrem, ac procacissimam bestiam vocabat. Ecquid nam multis opus est in re vel pueris ipsi notissima? fatis sit ex facris adduxisse, puerum pro insipienti accipi, ut est Ecclesiast. cap. 10. ver. 16. Vnde tibi terra, cuius rex puer est, & Eccl. cap. 3. ver. 3. Et dabo pueros principes eorum. jure merito ergo haec aetas improvida dicebatur à Lycet. lib. 1. & 4. de Rer. nat.

Ut Puerorum etas improvida ludificetur. Dubitatur tamen de Pueris pubertati proximis, seu qui decimum jam annum peregerunt, hos enim aliqualem habere intellectum ex Arist. sententia dicebat

TITVLVS I. QVÆSTIO IV.

7

dicebat Malvius, in terminis minoris conf. 65. num. 19. 15. vol. 1. & idcirco fortasse tunc temporis dicuntur dolii capaces l. Pupillam. ff. de reg. juri. Zabar. de homin. vol. 2. & cons. in c. si farrofus. num. 7. Inimo, cum tunis quis sit perfecti intellectus, cum est dolii capax. Iaf. in l. 1. ff. de acquir. her. §. Adipsicimur. num. 18. quia in tales omne delictum cadit præter adulterium c. 1. de del. puer summ. Hofst. lib. 4. de frig. & Malofic. num. 3. lequitur hinc quod puer decimes, aut paulo maiores perfecti sint intellectus.

Hic tamen ex superioribus patet responso, respetive enim ad peractam aetatem illi locuti sunt, nam simpliciter Impuberem judicio carere apertissime dixerunt DD. Archid. in c. Ex eo. num. 2. de Elect. 22. ipsiusque ignorare omnia quae vider. l. 1. §. Impuberis. C. de falso. min. licet dubium non sit, quod in his, 23 qui jam pubertati accedunt, manifestum intellectus 24 rudimentum appareat, unde bene Plebs quæst. jurid.

25 13. tales semiplenum habere judicium dixit, quod etiam ipfa. ll. firmare videntur, cum Minoribus fragili habere consilium firmare l. 1. ff. de Minor. Boer. cons. 39. num. 1. ex cuius consilii fragilitate mirum non est, cos, ut Terentius in Hecyra act. 3. sc. 1. dicebat, esse levit sententia, unde Gal. in lib. de facuum form. c. 3. in fin. class. 3. pueros, dicebat, quod rationale animam imperfectos esse, & albi, eos, quæ corporis sunt functiones optimè exercere dicebat, quæ vero animi non ita, sed proxima potius etate.